PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2023

Página 1

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024 SRP

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
008/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2024 SRP, PARA
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, A SER
FORNECIDA AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE CARINHANHA - BAHIA, PARA O ANO LETIVO
DE 2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
CARINHANHA - BAHIA E A EMPRESA TEREZINHA

RIBEIRO DE SOUZA.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado

Henrique Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob

n.º 14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO,

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de

Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF

N.º 148.583.395-72;

FORNECEDOR REGISTRADO: TEREZINHA RIBEIRO DE SOUZA, pessoa jurídica de direito privado,

com sede à RUA SANTA EFIGENIA, CARINHANHA - BA, CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ/MF sob

N.º 10.672.751/0001-08, representada neste por sua titular, Sr. (º) Carlos Eduardo Souza Osorio,

administrador, portador da cédula de identidade RG. n.º 1159689970, SSP-BA e CPF N.º 044.286.725-

51, residente e domiciliada a RUA SANTA EFIGENIA, CARINHANHA - BA, CEP. 46.445-000;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a SUPRESSÃO DE VALOR referente aos itens 49 e 50 da

Ata de Registro de Preço nº 008/2024, do pregão eletrônico nº 003/2024, com base no Art. 124 inciso II

da Lei 14.133/21.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2023

Página 2

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO DE SUPRESSÃO VALOR

O valor total deste termo aditivo de supressão de valor é de R$ 227.100,00 (Duzentos e vinte e sete mil

e cem reias) ao valor total da Ata de Registro de Preço 008/2024, referente ao Pregão Eletrônico

003/2024, Processo Administrativo 010A/2024.

Item produto

valor unit da ARP quant da ARP valor da ARP %supressão

 valor unit

da

supressão VALOR ADT ARP - ADT

49

PÃO FRANCÊS: 50g mínimo a

unidade, fresco. Produto

obtido pela cocção, em

condições técnicas e higiênico-

sanitárias adequadas.

Embalagem em saco de

polietileno vedado, tendo

especificado na embalagem o

nome do fornecedor, data de

fabricação e prazo de validade.

Entrega semanal em todas as

escolas do municípiosede e

zona rural. 1,90R$                                 247.000 469.300,00R$            47,37 0,90R$                222.300,00R$             247.000,00R$

50

PÃO DE LEITE: 50g mínimo a

unidade, fresco. Produto

obtido pela cocção, em

condições técnicas e higiênico-

sanitárias adequadas.

Embalagem em saco de

polietileno vedado, tendo

especificado na embalagem o

nome do fornecedor, data de

fabricação e prazo de validade.

Entrega semanal em todas as

escolas do municípiosede e

zona rural. 1,40R$                                 12.000 16.800,00R$               28,57 0,40R$                4.800,00R$                 12.000,00R$

486.100,00R$            227.100,00R$             259.000,00R$

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no Art. 124 inciso II da Lei 14.133/21.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2023

Página 3

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais clausulas e condições estabelecidas na Ata

de Registro de Preços 008/2024, firmado em 23 de abril de 2024, que ora se adita.

CLÁUSULA SETIMA – DO FORO

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões

decorrentes do cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais

privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em

02 (duas) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se

produzam os efeitos legais.

Carinhanha - Bahia, 15 de julho de 2024.

___________________________________________

MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

___________________________________________

TEREZINHA RIBEIRO DE SOUZA

CNPJ/MF sob Nº 10.672.751/0001-08

CARLOS EDUARDO SOUZA OSORIO

RG. n.º 1159689970, SSP-BA e CPF N.º 044.286.725-51

TESTEMUNHAS:

___________________________________     2) __________________________________

CPF CPF